Vielleicht fragt einer, warum der Dekalog immer noch gelehrt wird, obwohl das Gesetz abgetan ist und dadurch alles andere wegfällt. Die Alten unterscheiden drei Teile des Gesetzes. Dem wollen auch wir folgen. Ich hätte gern, dass die Erinnerung an diese Einteilung im akademischen Unterricht aufrechterhalten wird, weil sie in der Lehre sehr einleuchtend ist. Demnach gibt es drei Arten von Geboten: Manche nennt man Zeremonialgebote, andere Rechtsvorschriften und wieder andere sittliche Gebote. Es steht aber außer Frage, dass von den Christen die Erfüllung der Zeremonialgebote und der Rechtsvorschriften nicht verlangt wird. Sie waren den

¹ Xenophon, Hellenica 2,3,32.

Hebraeos scriptum Cap. 9 ubi dicit, Usque ad tempus correctionis imposita esse.¹ Quia enim voluit Deus existere aliquem populum cui traderet promissionem de Christo, et in quo populo nasceretur Christus,² qui populus de promissionibus testimonium praeberet, ideo separavit Deus illum populum a reliquis gentibus certis ceremoniis, institutis, ac regno peculiari, Nec sunt opera illa praescripta, ut iusticiam mererentur, vel ut iustificarent, Sed ut discernerent Israelitas a reliquis gentibus. Postquam autem adparuit Christus, nihil est opus iam eum populum a gentibus discerni. Sic vaticinatus est Iacob in Genesi. Non auferetur sceptrum a Iuda, donec venerit Silo.³ Sic enim Christum vocat, quasi dicat, cum Christus venerit, regnum corporale, instituta civilia, et ceremoniae cessabunt. Quare non est necessarium Christianis, servare ceremonias aut {89v} instituta iudiciorum Moisi. Idem docet caput 15 in Actis, quod vetat gentibus imponere legem Moysi, Sicut itaque circumcisio, et consuetudo victimarum mactandarum non est a nobis exigenda. Ita neque praecipi debet, ut sequamur leges iudiciales Moisi, Nam illae leges uni tantum populo illi datae sunt, et quidem ut eis ad tempus uteretur, Et quanquam bonae sint, tamen magis accommodatae fuerunt illi reipublicae, quam videantur esse nostrae. Quare non recte iudicant nonnulli, qui precipiunt Magistratibus ut de furto puniendo, de decimis, et similibus rebus legem Moisi sequantur. Apud nos prestat uti nostris ac receptis legibus. Neque enim sine magno consilio veterum conditae sunt, et nulla est causa, cur mutantur, Ad haec mutari sine magno motu publico non possunt. Quare saepe monent scriptores sapientissimi qui in rebus publicis versati sunt, ut veteres leges summo studio retineamus. Demosthenes in hanc sententiam recenset legem quandam Locrensem, qua constitutum fuit, ut si quis novam in civitate legem laturus esset collo in laqueum inserto, recitaret